
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
ASIA/ Energy Management – Edilizia Sostenibile 
denis.bragagnolo@unive.it / T. 041 234 8893 

Determinazione dirigenziale 2023 

Oggetto: Campus Scientifico di Via Torino a Mestre, Edificio Beta - Interventi di miglioria ed 
efficientamento. Lavori di fornitura e posa in opera di un sistema per la 
modulazione, regolazione e stabilizzazione della tensione di rete. Ditta QEN S.r.l. 
Risoluzione contrattuale unilaterale, approvazione richiesta applicazione penali e 
cancellazione impegno di spesa.  
CIG: Z92304D7F1.  
  

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO  che: 
 

● con Determinazione Dirigenziale rep. n. 727, prot. n. 19274 del 17.03.2021, è 
stato autorizzato l’affidamento dei lavori di fornitura e posa in opera di un 
sistema per la modulazione, regolazione e stabilizzazione della tensione di rete 
c/o Edificio Beta al Campus Scientifico di Via Torino n. 155 – Mestre (VE) a 
favore di QEN S.r.l. C.F./P.IVA 10487100967, con sede legale in Via Uberto 
Visconti di Modrone n.11 - 20122 Milano (MI), per un importo di € 16.229,51 
(Euro sedicimiladuecentoventinove/51), oltre IVA di legge – Buono d’ordine 
Ugov n. 354/2021; 

● in data 30.04.2021 è stato stipulato il contratto rep. n. 1605, prot. n. 30947 del 

30.04.2021 per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

 
 
VISTO  che le attività di cui sopra risultano incentivabili ai sensi del Conto Termico - 

Intervento 1G (Building Automation) erogato dal Gestore Servizi Energetici 
S.p.a. (G.S.E.), previa formulazione di apposita istanza a cura dell’appaltatore 
per espressa indicazione da parte della Stazione Appaltante così come previsto 
all’art. 5 del contratto medesimo; 

 
CONSIDERATO  che con comunicazione inviata a mezzo PEC, prot. n. 135405 del 15.12.2021 il 

RUP ha proceduto alla consegna dei lavori alla ditta QEN S.r.l., con verbale 
registrato in atti al prot. n. 138451 del 21.12.2021 con data di inizio lavori 
prevista al 10/01/2022 e conclusione della fase 2 (esecuzione opere) al 
24/01/2022;  

 
DATO ATTO che con comunicazione inviata a mezzo PEC, prot. n. 34535 del 08.04.2022 e 

prot. n. 44121 del 09.05.2022 il RUP ha convocato la ditta QEN S.r.l. per 
chiarimenti urgenti in merito alla mancata esecuzione dei lavori; 

 
CONSIDERATO che nonostante la convocazione di cui al periodo precedente, non si sono 

susseguite azioni per la risoluzione delle contestazioni mosse e che pertanto il 
RUP ha inviato a mezzo PEC, prot. n. 65503 del 04.07.2022 formale diffida ad 
adempiere, ex art. 1454 c.c., e richiesta di corresponsione delle penali da 
ritardo così come previsto dall’art.5 del contratto; 

 
VISTO inoltre: 

● che l’Ateneo, per il tramite del professionista nominato dall’appaltatore, in data 
07.07.2021 (prot. GSE GSEWEB/P20210394967), ha presentato richiesta di 
prenotazione incentivo al GSE relativa ad interventi di tipo 1.G previsti dal D.M. 
16.02.2016 da effettuarsi presso il Campus Scientifico di via Torino a Mestre - 
Edificio Beta; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
ASIA/ Energy Management – Edilizia Sostenibile 
denis.bragagnolo@unive.it / T. 041 234 8893 

 
● la successiva comunicazione del GSE, registrata al prot. n. 1390 del 

13.01.2022, con la quale si comunica che l’Ateneo viene ammesso al 
godimento degli incentivi per un valore totale pari a € 7.920,04 e ne viene 
riconosciuto un 1^ acconto pari al 40% per complessivi € 3.168,02; 

 
● il conseguente contratto, avente codice identificativo CT00530172 del 

11.01.2022, registrato in ns atti rep. 137/2022, prot. n. 2585 del 18.01.2022, 
che regola i rapporti tra Università e GSE relativamente agli interventi oggetto 
di incentivo; 

 
● la Determinazione Dirigenziale rep. n. 2431, prot. n. 85775 del 13.09.2022 con 

la quale è stata introitata la somma di € 3.168,02 relativa all’acconto 
precedentemente comunicato, mediante imputazione sulla UA.A.AC.ASIA, 
progetto “ASIA.EFFICIENTAMENTOENERGETICO” alla voce E\A.R.02.03.14 
“Altri contributi statali” del bilancio 2022; 

 
CONSIDERATO che il riconoscimento dell’incentivo da parte del G.S.E., testimoniava la giusta 

finalità dell’intervento e che pertanto la Stazione Appaltante si è prodigata per 
lungo periodo nell’intento di vedere completato l’intervento anche tramite la 
ricerca di un appaltatore alternativo; 

 
CONSIDERATO che il persistente periodo pandemico legato al Covid-19, nonché le conseguenti 

mutate condizioni economiche e di disponibilità di materie prime, che hanno 
interessato il mercato a livello globale, non hanno reso disponibile una fornitura 
alternativa; 

 
PRESO ATTO che per le motivazioni indicate nelle premesse è ora necessario procedere alla 

risoluzione contrattuale e alla richiesta di corresponsione delle penali da ritardo  
alla ditta QEN s.r.l. per un importo quantificato in € 1.622,95; per gli stessi motivi 
sarà necessario provvedere alla restituzione dell’acconto riconosciuto da parte 
del Gestore dei Servizi Energetici s.p.a. con la comunicazione prot. n. 1390 del 
13.01.2022  s.p.a. che avverrà con apposito provvedimento; 

 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 

https://www.anticorruzione.it; 
 
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, 

comma 32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di 
trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTO  il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia 

emanato con D.R. n. 1116 del 5/11/2019 e pubblicato sul sito web 
dell’Università; 

 
VISTA  la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 
9 giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

 
VISTO  lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del 

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
ASIA/ Energy Management – Edilizia Sostenibile 
denis.bragagnolo@unive.it / T. 041 234 8893 

Direttore Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i., per quanto 
applicabile; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

approvato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019; 
 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 46, prot. n. 17376 del 19.01.2023 di 

assegnazione del budget per l’anno 2023; 
 

DETERMINA 

Art. 1  La risoluzione unilaterale del contratto rep. n. 1605, prot. n. 30947 del 30.04.2021 
(CIG: Z92304D7F1) per grave inadempimento da parte della Ditta QEN Srl, 
C.F./P.IVA 10487100967 con sede legale in Via Uberto Visconti di Modrone n.11 - 
20122 Milano (MI). 

 
Art. 2  Di confermare la richiesta, nei confronti della Ditta QEN Srl, di € 1.622,95 quale 

importo a titolo di penale da ritardo come previsto dall’art. 5 del contratto di cui alle 
premesse. 

 
Art. 3  Di cancellare l’impegno di spesa di cui alla Determinazione Dirigenziale rep. n. 727, 

prot. n. 19274 del 17.03.2021 di € 16.229,51 oltre ad IVA 22% per complessivi € 
19.800,00 (Buono d’Ordine Ugov n. 354/2021) liberando la relativa somma a favore 
della UA.A.AC.ASIA, progetto “ASIA.EFFICIENTAMENTOENERGETICO”, voce 
COAN A.A.01.01.03.01 “Migliorie su beni di terzi in concess. da amm.ni” del bilancio 
2023. 

 
Art. 4 Di dare comunicazione dell’avvenuta risoluzione contrattuale all’ANAC ai sensi 

dell’articolo 213, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Art. 5  Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 
Ing. Tiziano Pompele 

 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Denis Bragagnolo 
 
 

 


		2023-05-25T16:28:41+0200
	IT
	Tiziano Pompele




